Међутим турске власти су све ове, који су били у депутацији, прогласиле одметницима те се они нису могли повратити. Књаз их је смјестио на сигурно мјесто, а онда је дипломатским путем настојао да им осигура повратак.⁶⁾

Из тога времена имамо један опширан допис од 15 сафера 1292 године, односно од 9/21 марта 1875 године, који је упућен босанском вилајету од стране херцеговачког мутесарифа Мустафа Нури-паше и команданта бригадног генерала Селим паше. У њему се износи писање једне европске новине, како се је Црна Гора спремала да изврши напад ради остварења својих намјера према Херцеговини.

47—52. — Вл. Ђуровић, Херцеговачки устанак 1875 године, Споменица о херцеговачком устанку, Београд 1928, стр. IX.

⁵⁾ Вил. ар. бр. 114/74.

⁶⁾ Вој. Г. Вуковић, Херцеговачки и Васојевићки устанак 1875 и 1876 године, Сарајево 1925, стр. 10.

У једној шифрованој депеши босанског вилајета од 17/29 априла 1875 год. упућеној Порти каже се, да није тачно, да је преко границе пребјегло 150 особа. Из Невесиња је у два маха побјегло у Грахово 40 особа. Као узрок вилајет наводи одметништво и наговарање и узимање у заштиту од стране Црне Поре. Уз то се додаје, да је из Вишеграда побјегло у Србију око 50 кућа због слабог материјалног стања, а на попицај с ону страну. (Вил. ар. бр. 81/75.)

тим, он је прошао сва села и причао да ће се Херцеговина до Коњица предати Црној Гори, а онда да ће свако постати власник земље на којој се налази и да ће се моћи запослити у свим цивилним пословима. Кроз кратко вријеме иза тога појавио се је невесињски случај. Као што је извјештено у допису од 17/29 јануара 1875 године, тада је неколико људи из невесињског среза побјегло у Грахово. А након убиства Мујаге (Бехмена) побјегао је и Ђонбета Јован са својом браћом. На њихово наговарање отишло је тамо још десетак људи.

Према једној депеши требињског кајмекама пребјегли су у Црну Гору неки из Невесиња и Дабра и налазе се у Грахову.

Из овог дописа видимо, како су турски органи гледали на прилике у Херцеговини и на даљи развој њихов. Они нису предвиђали да ударац може доћи из саме Херцеговине, разумије се уз помоћ Црне Горе, него су главно тежиште свога посматрања окренули према Црној Гори.⁸⁾

⁷⁾ Оп. институт, Укњижба докумената бр. 3031.

⁸⁾ У једном допису вилајета од 12/24 маја 1875 г., који је упућен претсједништву владе, говори се такођер о бјегању неких појединаца из невесињског и столачког среза у Грахово. На интервенцију Књазу њима је од стране Порте одобрен повратак, те су почели долазити по тројица, по петорица, али не у намјери покорности, него да масе дижу на буну.

Тадањи бос. валија и главни командант Дервиш-паша опширно је о томе извјестио Цариград, али није добио одговора«. (Рукопис Кадићеве хронике, св. 26, стр. 240 — Газит Хусревбегова библиотека у Сарајеву.)

¹¹⁾ Оријентални институт, Мувекит, Tarih-i Bosna, стр. 342.

видимо из њихове депеше од 17/29 јуна 1875., коју су упутили вилајету. Они су већ тада изразили мишљење да се буна не може отклонити са заптијама, да треба употријебити војне снаге.¹²⁾

Управо тада избио је устанак и у Доњој Херцеговини међу католицима.

51—52.)

Као што ће се видјети из даљег излагања, Порта последије овог догађаја није дала наређење за употребу силе. Напротив она је наредила, да се настоји умирити народ. У ту сврху као њени делегати дошли су Хасан-паша и Костан еф. и то тек 29 јуна односно 11 јула. Операције војске отпочеле су иза 10/22 јула.

Хајдар-бег и Петраки еф. извијестили су о томе вилајет депешом од 24 јуна (6 јула) с напоменом да више преговори немају смисла. У другој депеши, коју су истог дана послали заједнички с херцеговачким мутесарифом и командантом, предложили су употребу војне силе. Босански валија Дервиш-паша о свему томе обавијестио је Порту и предложио да се против устаника упути редовна војска.

Од 1947 године прегледао сам и средио један дио те архиве (око 41.000 комада) и одвојио оно што има неку историјску вриједност, давши кратак садржај докумената. Овом приликом објављујем из тога материјала кореспонденцију босанског валије Дервиш-паше с Портом и херцеговачким војним и цивилним органима у времену од 17/29 јуна до 6/18 августа 1875 године, која се односи на херцеговачки устанак. Када се буде прегледала сва вилајетска архива, мислим да ће се моћи дати потпун приказ свих устанака у другој половини XIX стољећа у Босни и Херцеговини.

Обзиром на ово стање, иако има и претјеривања у наводима, ствар није више за усмено савјетовање. Пошто се пожар нереда постепено шири на све стране и заузима све веће размјере, то би било потребно, као што је прије изнешено, да се на ову страну хитно упути довољна војна снага.²²⁾

18/30 јуна 1875.

Дешифрована депеша херцеговачког мутесарифа и команданта упућена вилајету:

»У допису од 16 јуна 1291 године, који је стигао од кајмекама у Гацку, наводи се, да је од стране истакнутих хришћана гатачког среза састављена једна претставка и прије десет дана упућена Главару Брда.

Ствар добива све већу важност, а царска војска што је код нас састоји се од четири чете са 200 момака. Пошто обзиром на вријеме не би било подесно доводити војску с других положаја, то извјештавамо да би за умирење устанка било потребно да се, према важности питања и осјетљивости санцака, упути довољна војна снага.²³⁾

18/30 јуна 1875.

Дешифрована депеша херц. мутесарифа и команданта упућена вилајету из Невесиња. Садржај је ово:

Обзиром да је билећки пут затворен од стране устаника, то се пошта ове седмице шаље у Требиње преко љубинског пута. Јучер у понедељак су једном по имену Мехмеду, који је долазио из Дабра у Столац, устаници одузели оружје.

Хришћанском становништву треба да се даду убједљиви савјети преко заптија да се сваки врати својој кући и да се бави обрађивањем земље. Кроз три четири дана припремиће се одавде за Мостар потребан број заптија.

Испод тога стоји: »Писано ноћу у 4 сата« (по алатурка сату).³²⁾

1/13 јула 1875.

Шифрована депеша босанског вилајета упућена претсједништву владе:

»У шифрованој депеши од 30 јуна (12-VII) изложени су нападаји одметника и шта локалне прилике изискују да се учини. Према наређењу претсједништва требало би, да се овај неред уклони помоћу заптија, а да редовна војска буде само залеђе.

Они су политички претставници. Ако њихово дописивање остане без резултата, те ако они извијесте да се у ову ствар отворено мијеша Црна Гора, онда ће се о томе извијестити Висока Порта.³⁴⁾

³²⁾ Видл. ар. бр. 316/75.

³³⁾ Видл. ар. бр. 9/75 списак 1.

³⁴⁾ Видл. ар. бр. 304/75.

2/14 јула 1875.

Вилајет шаље опширан извјештај турском посланству у Бечу о приликама у Херцеговини. У њему се вели ово:

Неки из села невесињског среза побјегли су у Црну Гору у Грахово. Одатле су вршили нападе и убиства. Касније су изјавили лојалност и вратили се кућама.

Можда ће се Црна Гора на то полакомити и повући Црногорце између устаника. Тако ће се та невоља брзо ликвидирати, а и колашинско питање ријешити онако, како се је споразумио Костан еф. На претсједништву владе је да то ријешити.

О наређењима у пређашњој депеши није ником ништа речено.«⁴¹⁾

7/19 јула 1875.

Депеша Хасан-паше и Костан еф. из Невесиња упућена виџајету:

»Као одговор на послати допис дошао је коџабаша и један човјек по имену Стефан Граховац. Они су опет са собом донијели једну опширну претставку, која садржи неке притужбе. Усмено су изјавили: Дванаест година долазе многи чиновници, али од тога нема никаква резултата.

Што се тиче батаљона, за који је јављено, да ће се послати у Нови Пазар, писано је централној војној команди. Одговорено је да се тако брзо не може послати, док се с ваше стране не нареди. Уједно молимо да се наведеној команди нареди да се хитно пошаљу четири чете, које се налазе у Ђаковици.⁴⁶⁾

8/20 јула 1875.

Депеша Хасан Едиб-паше и Костан еф. из Невесиња упућена вилајету:

»У дописивању, које је до сада вршено с устаницима, није се могла добити писмена исправа од њих да ће оставити оружје и да ће се повратити својим кућама.

Али ако се наведеним устаницима буде пружала помоћ из Црне Горе или од стране становништва нахија Зупци, Бањани и Пива или из Далмације, онда се пожар устанка неће моћи угасити с четири пет батаљона. Зато се моли да се већ сада нареди, одакле треба да се упути потребна војска.⁵⁰⁾

13/25 јула 1875.

Депеша вилајета упућена претсједништву владе:

»Хасан-паша и Костан еф. повратили су се из Невесиња. Устаници не примају савјета. Зато им треба показати снагу, која ће их силом умирити. Пошто се је пожар устанка проширио и на околицу Љубушког и Габеле, то они изјављују да се с постојећим снагама несрећа неће моћи откласити.

С наше стране рањена су два војника.»

У депеши се даље наводи да ће на лојалну рају повољно утицати, а на устанике неповољно, ако се и даље буде постизавала побједа. Затим се на до даје да ће се устаници и даље прогонити. Али паралелно с тим даваће се савјети да се положи оружје.⁵⁴⁾

15/27 јула 1875.

Депеша вилајета претсједништву владе:

»О догађајима и дјеловању, које је проузроковао задњи подхват, што је наређено телеграфском високом наредбом од 14 јула 1291 г. извјештено је у мојој јучерашњој депеши, те није потребно понављати.

У Мостару су остале двије чете војске. Она чува касарну и муницију. Обзиром на то нема војске која би се упутила на споменута мјеста.

Да се пожар устанка не би још више распламсао, потребно га је што прије угушити, а то овиси о довољним војним снагама. То би требало што прије и на вријеме осигурати.»⁵⁵⁾

16/28 јула 1875.

Депеша бос. вилајета упућена у Мостар, с тим да се преко пуковника Сулејман-бега хитно упути алајбегу у Тасовићу.

»Размотрени су дописи замјеника херцеговачког мутесарифа и замјеника команданта од 15 јула 1291 године и депеше, које сам примио 15 јула исте године. Из тога се је сазнало ово:

Босански валија Дервиш-паша шаље претсједништву владе депешу, у којој истиче да би било потребно да он сваки дан у одређено вријеме има од стране министарства пошта обезбијеђен један сат за разговор с Портом, како би могао извјештавати о ситуацији на терену и одмах примати потребну директиву.⁶⁴⁾

1/13 августа 1875.

Депеша вилајета претсједништву владе:

»Као што је изложено у јучерашњој депеши, није се могла добити вијест о ослобођењу војника опкољених у кули Трусина. У депеши добивеној од Селим-паше, који је јучер кренуо из Невесиња да спаси наведену војску, јављено је ово: Када су с довољном снагом стигли у кланац Трусину, устаници су отворили жестоку ватру.

А будући да је тих група било више, то ни они нису на њих нападали.

У допису, који је данас дошао од мајора у Черковицама (?), јавља се, да су устаници убили поручника Мехмед еф. и 14 војника, који су с њим били у стражарници Пешице, и запалили стражарницу.

Извјештавам да осим ових нема других догађаја.⁶⁷⁾

4/16 августа 1875.

Депеша вилајета претсједништву владе:

»Према депешама мутесарифа, које су данас добивене, нарочито се истиче, да су се показали извјесни знаци буне на подручјима Козаре и Градишке у бањалучком округу и на подручју Приједора на територији Бихаћа.

Категорички тражим да се ради у оквиру изложених препорука и да се према сваком поступа благо и праведно. Пошто је и наређење валије да се непожељни случајеви не догађају, треба настојати да се чини онако како је горе истакнута. Нарочито треба пазити да се учврсти ред и сигурност.⁶⁰⁾

5/17 августа 1875.

Врховна војна команда шаље замјенику војног команданта за Босну депешу, у којој саопштава да је јучер у понедељак кренула из Цариграда лађа за Клек са два батаљона војске и 3000 сандука муниције и једном батеријом брдских топова. Упозорава се да треба упутити у наведену луку потребан број коморе ради преноса ствари.

Истог дана вилајет је о том извијестио херцеговачког мутесарифа.⁷⁰⁾

6/18 августа 1875.

Депеша вилајета претсједништву владе и врховној војној команди:

»У депеши, која је сада примљена од бихаћког мутесарифа, јавља се да је међу устаницима примијећено око 500 Србијанаца, да су срезови Костајница и Дубица опсједнути, те пошто резервна војска неће бити довољна, да је потребно послати довољан број војске са командантом.